²²⁷ D.3,1,1,4 Ulpianus libro sexto ad edictum [...] Ait praetor: 'Si non habebunt advocatum, ego dabo.' nec solum his personis hanc humanitatem praetor solet exhibere, verum et si quis alius sit, qui certis ex causis vel ambitione adversarii vel metu patronum non invenit [...]

²²⁸ D.1,16,9,5 Ulpianus libro primo de officio proconsulis [...] Advocatos quoque petentibus debet indulgere plerumque: feminis vel pupillis vel alias debilibus vel his, qui suae mentis non sunt, si quis eis petat: vel si nemo sit qui petat, ultro eis dare debet. sed si qui per potentiam adversarii non invenire se advocatum dicat, aequo oportebit ei advocatum dare. ceterum oprimi aliquem per adversarii sui potentiam non oportet: hoc enim etiam ad invidiam eius qui provinciae praeest spectat, si quis tam impotenter se gerat, ut omnes metuant adversarium eum advocacionem suscipere [...]

por pertenecer a la clases inferiores, asigne a un defensor al objeto de encauzar el oportuno equilibrio procesal entre las partes. Ello también es reiterado en una Constitución de los emperadores Valentiniano III, Valente y Graciano, del año 370 d.C., recogida en C.I.2,6,7²²⁹. Asimismo, el carácter de función público e interés social alcanza sus más altas cotas en una medida del emperador Alejandro Severo, al disponer que, cuando los abogados hayan prestado gratuitamente sus servicios, se les compense con cargo a las arcas públicas; si bien esta medida no encuentra continuidad en los gobiernos posteriores²³⁰.

Pero no solo se puede apreciar la herencia de la antigua Roma en la similitud e, incluso, identidad de las funciones a desempeñar, sino también en las notas que caracterizan a la profesión liberal de la abogacía. Las notas de autonomía, libertad e independencia, junto a las de ser una actividad profesional, remunerada, con obligatoriedad de acreditar los conocimientos jurídicos tras haber superado las pruebas pertinentes y la obligatoriedad de inscribirse y matricularse en el respectivo colegio profesional, definen e identifican a la abogacía actual, tal como sucede en la Roma antigua.

2.2. EL ACCESO A LA ABOGACÍA.

2.2.1. ESTUDIOS DE DERECHO.

2.2.1.1. DE ROMA AL SIGLO XIX.

2.2.1.1.1. DEL TIROCINIUM FORI Y LAS STATIONES IUS PUBLICE DOCENTIUM AUT RESPONENTIUM AL PLAN DE ESTUDIOS DE JUSTINIANO.

²²⁹ C.I.2,6,7: [...] *Si quis vero monitus a iudice, ea excusatione, quae nequeat comprobari, cuicumque parti patrocinium denegaverit, careat foro, sciat etiam, nunquam sibi ad agendum copiam posse restitui* [...]